
Pag. 1 di 2 

 
 
 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
D.D. n. 38/2025 
Prot. n. 1633/2025/IV.2         Caltanissetta, 17/02/2025  
 

 
All’ Albo on line e sito web  

  dell’I.I.S.S. “S. Mottura” 
www.istitutomottura.edu.it   

   
Oggetto: PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19. 
Progetto Cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 CUP: G94D21000730006.Determina di assunzione dell’incarico aggiuntivo di 
Coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 101 del 01/07/2021 recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Vista nello specifico la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI.U.  
0058542 del 17 aprile 2024; 

Visto il Piano di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU (Allegato 1 al D.M. 02/02/2024, n. 19) dal quale 
risulta che l’Istituzione scolastica è destinataria di una quota pari ad € 131.401,33 per la realizzazione degli interventi in 
argomento; 

Vista  la candidatura Cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 presentata dall’Istituzione scolastica in data 23/02/2023; 
Viste  le delibere del Collegio dei Docenti del 14/10/2024 (Verbale n. 2 Punto 2 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 39/2024 del 

14/10/2024 (Verbale n. 09/2024) con le quali è stata disposta l’adesione al bando pubblico Cod. M4C1I1.4-2024-1322 e 
l’adozione della proposta progettuale “Ridurre i divari? Si può!” presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito degli 
interventi previsti dal PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

Visto l’Accordo di concessione prot. n.  AOOGABMI.U.0150290 del 23/10/2024 relativo al progetto “Ridurre i divari? Si può!” Cod. 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 controfirmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti; 

Visto  il Proprio Decreto n. 205/2024 Prot. n. 10342/2024/VI.2 del 31/10/2024 con il quale sono state assunte in bilancio le somme 
autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento per un importo pari ad € 131.401,33; 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 1.4  
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

 e alla lotta contro la dispersione scolastica  
(D.M. 19/2024) 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
Cod. Avviso: M4C1I1.4-2024-1322  

CUP: G94D21000730006 

http://www.istitutomottura.edu.it/


Pag. 2 di 2 

Viste  le delibere del Collegio dei Docenti dell’11/11/2024 (Verbale n. 4 Punto 2 O.d.G.) e del Consiglio d’Istituto n. 42/2024 
dell’11/11/2024 (Verbale n. 10/2024) con le quali è stato disposto l’inserimento del Progetto “Ridurre i divari? Si può!” Cod. 
M4C1I1.4-2024-1322-P-54343 nel P.T.O.F.; 

Visto  il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, così come recepito dal Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 

28/12/2018, n. 7753 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del Consiglio n. 04/2025 del 29/01/2025 (Verbale n. 02/2025); 
Vista la nota prot. n. 21092 del 20/02/2023 con la quale il M.I.M. ha diramato chiarimenti e F.A.Q. per l’attuazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica e, in particolare, la FAQ n. 9 che individua per il D.S, tra i costi 
ammissibili a carico della quota di costi indiretti, le attività di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi 
formativi; 

Preso atto che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure 
di selezione, ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D. Lgs.  n. 165 del 
30/03/2001, come anche specificato nelle FAQ sopra indicate (FAQ n. 11); 

Vista  l’autorizzazione allo svolgimento di incarichi aggiuntivi da parte del DS rilasciata dal Dirigente dell’USR Sicilia-Ufficio VI - 
Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna con nota prot. n. 27230 del 12/12/2024; 

Vista  la normativa concernente il limite massimo per emolumenti o retribuzioni (art. 23 ter del D.L. n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 214/2011; art. 1, commi 471 e seguenti, della legge n. 147/2013; art. 13 del D.L. n. 66/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014); 

Visti  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- 
Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 
sottoscritto l’08 luglio 2019; 

Vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 49/2024 del 03/12/2024 (Verbale n. 11/2024) relativa all’individuazione degli incarichi 

da conferire al personale interno convolto nella realizzazione del progetto Cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-54343;  
DETERMINA 

di assumere l’incarico di Coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi nell’ambito del  Progetto “Ridurre i 
divari? Si può!” Cod. M4C1I1.4-2024-1322-P-54343. 
La durata dell’incarico decorre dalla data del presente atto e fino al termine previsto per la realizzazione degli interventi. L’importo 
massimo da destinare al Dirigente Scolastico, nella sua funzione di coordinatore generale del progetto e direttore dei percorsi 
formativi è pari ad € 4.777,92 lordo Stato, corrispondente a n. 144 ore di direzione e coordinamento retribuite ad € 25,00 (compenso 
orario lordo dipendente riparametrizzato sulla base del massimale giornaliero previsto dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009). L’importo complessivo risulta quantificato in misura congrua a quanto previsto alla voce 
“Costi indiretti” della proposta progettuale autorizzata. 
Le attività saranno prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone, ed espletate 
in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto medesimo. 
Tutte le ore espletate per l’attuazione del progetto saranno supportate da idonea documentazione.  
 
Inoltre, tenuto conto di quanto previsto dalle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. AOOGABMI 0107624 del 21 dicembre 2022, 
 
Visto l’art. 53, comma 14 del D.lgs. 165 del 2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 33/2013; 
consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000,  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse, cause di incompatibilità o inconferibilità nell’espletamento delle attività che si accinge a svolgere. 
Il sottoscritto Dirigente Scolastico si impegna, altresì, a comunicare eventuali variazioni del contenuto della presente dichiarazione e 
a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 
Il presente documento è pubblicato all’Albo on line, nella sezione Amministrazione trasparente e nell’apposita sezione dedicata ai 
progetti del PNRR del sito istituzionale dell’Istituzione scolastica raggiungibile all’indirizzo: www.istitutomottura.edu.it. 
 
                                                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa Laura Zurli 
                                   Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                                                                                                               ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

http://www.istitutomottura.edu.it/

		2025-02-17T15:33:54+0100
	ZRLLRA61E68B429Q




